
 

 1 

Nepřevzetí osobních doklad ů po provedení úkon ů strážníkem  
 
 

V případě, že si fyzická osoba nepřevezme osobní doklady po ukončení 
přestupkového řízení, je dle názoru odboru bezpečnostní politiky Ministerstva 
vnitra ČR vycházet zejména z těchto právních předpisů: 
 
1) zákon č. 328/1999 Sb., o občanských průkazech, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „zákon o občanských průkazech“), 
 

2) zákon č. 329/1999 Sb., o cestovních dokladech a o změně zákona 
č. 283/1991 Sb. , o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů, 
(dále jen „zákon o cestovních dokladech“), 
 

3) zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky 
a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 
o pobytu cizinců“), 
 

4) zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „přestupkový zákon“). 

 
Podle zákon o občanských průkazech (§ 16a odst. 1 písm. a)) a zákona 

o cestovních dokladech (§ 34a odst. 1 písm. a)) se fyzická osoba dopustí 
přestupku, pokud poruší povinnost chránit občanský průkaz nebo cestovní 
doklad před ztrátou, odcizením, poškozením, zničením nebo zneužitím za což jí 
hrozí pokuta až do výše Kč 10 000,-. Zákon o pobytu cizinců také v § 103 písm. 
f) ukládá povinnost chránit doklady vydané podle tohoto zákona před ztrátou, 
odcizením, poškozením nebo zneužitím a dbát, aby obsahovaly pravdivé údaje. 
Porušení této povinnosti však není přestupkem.  

 
Výše uvedené přestupky bude strážník oznamovat v souladu 

s ustanovením § 10 zákona č. 553/1991 Sb., o obecní policii, ve znění 
pozdějších předpisů. Občanský průkaz nebo cestovní pas k oznámení přiloží, 
čímž  zároveň splní povinnost stanovenou zákonem, tj. tento nalezený doklad 
odevzdat příslušnému orgánu. 

 
V úvahu by připadal i souběh jednoho z výše uvedených přestupků 

s přestupkem podle § 47 odst. 1 písm. a) zákona o přestupcích. 
 

Zvolení optimálního postupu bude samozřejmě záležet na okolnostech 
konkrétních případu. 
 


